
Representantes da Comissão da Produção Orgânica no Estado do Acre - CPOrg ACRE 

I – ENTIDADES DO SETOR PÚBLICO: 

1. SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA NO ACRE-SFA-AC / SECRETARIA EXECUTIVA 
Titular: Maria Rosângela Barboza - Secretária Executiva 
Tel.: (68) 9987-3750, (68) 3212-1353 
E-mail: maria.barboza@agricultura.gov.br 
Suplente: Gregory Santiago de Souza - Secretário Executiva Suplente 
Tel.: (68) 9955-3778, (68) 3212-1326 
E-mail: gregory.souza@agricultura.gov.br 

2. INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA / SUPRERINTENDÊNCIA REGIONAL DO INCRA 
NO ACRE 
Titular: Maria Izabel de Freitas Lins Rezende 
Tel.: (68) 9971-2510, (68) 3214-3082 
E-mail: izabel.rezende@rbo.incra.gov.br 
Suplente Gustavo Ferreira Da Silva - Delegacia Federal do Desenvolvimento Agrário no Acre / MDA-AC 
Tel.: (68)3223-1713 
E-mail: gustavo.silva@mda.gov.br 

3. INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE / IFAC 

Titular: Rosana Cavalcante dos Santos 
Tel.: (68) 9979-5978, (68)2106-6855 
E-mail: rosana.santos@ifac.edu.br 

Suplente: Francisco de Assis Silva - Secretaria De Estado Educação / Instituto Dom Moacyr / Escola Da Floresta  

Tel.: (68) 9995-6333, (68)2106-2903 

E-mail: assischacau@gmail.com 

4. UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC 

Titular: Andréa Alechandre Da Rocha 
Tel.: (68) 9979-0768, (68) 3229-5734 

E-mail: andreaalechandre@hotmail.com   

Suplente: Rean Augusto Zaninetti 

Tel.: (68) 9964-7069 

E-mail: reanaugusto@yahoo.com.br 

5. BANCO DA AMAZÔNIA  

Titular: James Jerônimo da Costa 
Tel.: (68) 9986-2899, (68) 2106-1116 
E-mail: jamesjeronimo@bol.com.br 
Suplente: Jhennyfer Bezerra da Silva 
Tel.: (68) 2106-1116, (68) 9206-1222 
E-mail: jhennyfer.silva@bancoamazonia.com.br 
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6. SECRETARIA DE ESTADO DE EXTENSÃO AGROFLORESTAL E PRODUÇÃO FAMILAR - SEAPROF 
Titular: Glenilson Araujo Figueiredo 
Tel.: (68) 9971-8990, (68) 3226-2801 
E-mail: glenilson.figueiredo@ac.gov.br 

Suplente: Jorge Souza Rebouças da Costa - Secretaria Municipal de Agricultura E Floresta – SAFRA 

Tel.: (68) 9984-5341 
E-mail: extrativismo@gmail.com 

7. COMPANHIA NA CIONAL DE ABASTECIMENTO-CONAB 

Titular: Robson de Oliveira Galvão 
Tel.: (68) 9911-4696, (68) 9202-6776 
E-mail: robson.galvao@conab.gov.br 

Suplente: Francisca Brito Gomes - Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON/AC  

Tel.: (68) 9229-5504, (68) 3223-7797 
E-mail: fran.britto@hotmail.com 

8. INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA E AGROFLORESTAL - IDAF 

Titular: Oder José da Costa Gurgel 
Tel.: (68) 9944-2423, (68) 3221-0655 
E-mail: oder.gurgel@ac.gov.br, odergurgel@gmail.com 
Suplente: Ozanira da Costa Moreira - Secretaria de Estado de Agropecuária – SEAP 
Tel.: (68) 9994-5673, (68) 3224-9621 
E-mail: ozyflor@ac.sebrae.com.br 

9. EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA-EMPRAPA  

Titular: Romeu Carvalho de Andrade Neto  
Tel.: (68) 3212-3229, (68) 9947-4739 
E-mail: romeu.andrade@embrapa.br 
Suplente: Fernanda Lopes Fonseca 
Tel.: (68) 8115-7364 
E-mail: fernanda.fonseca@embrapa.br 
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ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS 

1. ASSOCIAÇÃO SOS AMAZÔNIA /COORDENADOR TITULAR 

Titular: Adair Pereira Duarte/ Coordenador Titular 
Tel.: (68) 9979-9137 
E-mail: adair@sosamazonia.org 
Suplente: Maria Aparecida de Oliveira de Azevedo Lopes 
Tel.: (68) 3223-1036, (68) 9984-7193 
E-mail: cidalopes.34@gmail.com 

 
2. WWF BRASIL/COORDENADOR SUPLENTE 

Titular: Flavio Quental Rodrigues - Coordenador Suplente 
Tel.: (68) 9208-1042 
E-mail: flavioquental@wwf.org.br 
Suplente: Lucas Souza Silva 
Tel.: (68) 8112-0073 
E-mail: lucas@wwf.org.br 

3. ASSOCIAÇÃO DE CERTIFICAÇÃO SOCIOPARTICIPATIVA DA AMAZÔNIA – ACS - AMAZÔNIA  

Titular: Ermelino Ribeiro da Silva  
Tel.: (68) 9975-2977 
E-mail: ermelino-ac@hotmail.com 
Suplente: Andreson Silva de Assis 
Tel.: (68) 9603-7301 
E-mail: andresonac@hotmail.com 

4. SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ACRE - SEBRAE 

Titular: Nilton Luiz Cosson Mota 
Tel.: (68) 3216-2100 
E-mail: nilton.mota@ac.sebrae.com.br 
Suplente: Francinei S. Lima dos Santos 
Tel.: (68) 3216-2100, (68) 8111-6758 
E-mail: francinei@ac.sebrae.com.br 

5. GRUPO ECOLÓGICO DO HUMAITÁ 

Titular: Miciléia de Jesus Carneiro 
Tel.: (68) 9912-417, (68) 9928-4219 
E-mail: 
Suplente: José Cicero Saraiva Filho 
Tel.: (68) 9975-3745 
E-mail:  
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6. SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL / SENAR-AC 

Titular: Iicilene da Silva Andrede 
Tel.: (68) 9985-6239 
(68) 3224-1797 
E-mail: ilcilene@senarac.org.br 
Suplente: Marcelo José Diógenes da Costa 
Tel.: (68) 9984-0882, (68) 3224-1797 
E-mail: marcelo_diogenes.costa@hotmail.com  

 
7. TRABALHO E INCLUSÃO PARA POPULAÇÕES, ORGANIZAÇÕES E INSTITUIÇÃO DAS AMÉRICAS - TIPÓIA  

Titular: Júlio César da Silva 
Tel.: (68) 9967-3160 
E-mail: jcsambiental@yahoo.com.br 
Suplente: Leonardo Luiz Lelis Lopes  
Tel.: (68) 9953-4657 
E-mail: leocanaa@yahoo.com.br 

8.CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO ACRE - CREA-AC 

Titular: Pedro Arruda Campos 
Tel.: (68) 9971-4430, (68)32241184/32248482 

E-mail: parcam@ibest.com.br; parcam@bol.com.br 
Suplente: Soraya Elizabeth Valle D´ Albuquerque Lima  
Tel.: (68) 9985-6510 
E-mail: sorayalima@bol.com.br 

9. SINDICADO DOS TRABALHADORES RURAIS-STR 

Titular: Fatima Maria Pedrosa Maciel 
Tel.: (68)3223-4996, (68)9997-1801 
E-mail: fatimamaciel2010@hotmail.com 
Suplente: Francisco Mota Da Silva 
Tel.: (68) 9912-4171 
E-mail: 
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